

POČASÍ

Ones má být převážně slunečno a trochu tepleji. Teplota během dne se má pohybovat okolo 70 stupňů. Severozápadní vítr má dosahovat rychlosti 6 až 12 mil v hodině.



JEDNA DENNĚ

"Už jste to slyšeli? Rusové jsou na Měsíci!"
"No ne! - A všichni?"

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

TELEFONY:

226
3315
863
5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK - VOL. LXXXVI.

-CHICAGO, ILLINOIS 60608-

VE ČTVRTEK 23. ZÁŘÍ 1976 - THURSDAY SEPTEMBER 23, 1976 - ČÍSLO - NO. 123

Denní Hlasatel je zapojený do zpravodajské sítě United Press International. — Denny Hlasatel is affiliated with the United Press International.

DVĚ MOŽNOSTI, OBĚ BEZ ÚSPĚCHU.

- má ministerský předseda Rodezie, Ian Smith. Snad jen formou, jakou má být odstaven si může vybrat.

Známé formy diktatur, jak vidět, se uplatňují už i na Západě. Ařišti státní představitele vyhrožují Kissingerovi, Kissinger Smithovi. Výsledkem bude jedna "nezavislá" zem plně odkazaná na americký a západní kapitál.

Aby Dr. Henry Kissinger uspěl ve svých jednáních v Africe, musí de facto kapitulovat a nejen to, ale musí ke kapitulaci přinutit. Oficiálně se ovšem kapitulaci říká "kyvadlová diplomacie". President Julius Nyerere z Tanzanie a president Kenneth Kuanda ze Zambie prohlásili, že zrovna nemají rádi řešení cestou výhrůžky, ale že zde není jiná možnost. Když totiž nedosáhne Dr. Kissinger úspěchu v jednání s Ianem Smithem - to znamená, že se Smith připraví na předání vlády černošské většině, potom jak Tanzanie, tak i Zambie dají svou plnou podporu černošským guerilům. A dost možná zde nebude žádná možnost potom zabránit Sovětskému svazu a Kubě, aby zasáhly ve prospěch osvobozenického hnutí. Podle západních pozorovatelů, jde o poslední příležitost pro ministerského předsedu Iana Smitha, aby zabránil krvavé válce v Rodezii.

Jednání s ministerským předsedou Rodezie, Ianem Smithem zprostředkoval ministerský předseda Jihoafrické republiky, John Vorster, když předtím byl stíbil, že zastaví vojenskou a ekonomickou pomoc Rodezii. Bez této pomoci je totiž Rodezie odkázána sama na sebe a boj proti vyzbrojené přelice nemůže trvat déle, než několik málo měsíců.

Smithova vládnoucí strana Rodezie zplnomocnila Iana Smitha k budoucím jednáním s

U.S. ministrem zahraničí v Jižní Africe. V tisku bylo oznámeno, že ministerský předseda Ian Smith odjíždí do Jihoafrické republiky, aby se tam zúčastnil zápasu rugby mezi Jižní Afrikou a Novým Zélandem. Tisk se zmínil o Smithově jednání s Vorsterem, nikoliv o jeho proponované schůzce s Kissingerem.

Ministerský předseda Ian Smith byl však vyrozuměn, že jediné rozhodné odpověď a okamžité ukončení bílé vlády v Rodezii může přivést jednání k úspěchu. Dr. Kissinger prý ujasnil předem, že by nemělo význam přistupovat k jednáním, pokud by Ian Smith zaujímal jiné stanovisko. Smith tedy dostal docela jasný požadavek. Postupně předat vládu černošské většině, nebo riskovat, že tuto dosáhne většina válkou za pomoci gueril, případně za pomoci "Sovětského svazu a Kubu".

Podle posledních zpráv rozhovory Dr. Henryho Kissingera s ministerským předsedou Rodezie, Ianem Smithem trvaly sedm hodin. Ian Smith údajně přijal některé podmínky a přislíbil spolupracovat na předání vlády černošské většině během dvou let. Kissinger konstatoval, že Smith je zhruba srozuměn s hlavními body návrhu Spojených států a Velké Británie. Jedná se

Pokračování na str. 5.



Město v zeleni je tak podobné tolika českým městům a městečkům. Toto je ovšem rakouské městečko Donaustadt, které je vzdáleno necelou púthodinku od rakouského Lince.

Z Rady svobodného Československa

Tisková zpráva II - 10
Československé hospodárstvo v hlbokej krízi

V pondelok 13. septembra zasadal ÚV KČS, na ktorom predseda vlády Lubomir Štrougal predložil 50 ti stránkovú správu o súčasnom stave československého hospodárstva. Správa vyznela o súčasnom stave československého hospodárstva. Správa vyznela veľmi kriticky. Ukazuje, že všetky úseky československej ekonomie, nielen poľnohospodárstva, kde sa zlé výsledky vysvetľujú neúrodou, sú v hlbokej kríze. Investičná výstavba zaostáva. Štrougal povedal, že zo 75 projektov, ktoré majú byť dokončené do

konca tohoto roku, bolo dotiaľ dokončených len dvanásť.

V dôsledku neúrody musí Československo kupovať obilniny, ktoré najviac vyvážajú, plán neplnia. Export strojárstva, ktorý od roku 1965 sa sústavne podieľal na vývoze 18 percentami, zaznamenal tohoto roku len 12 percent.

Kríza si vynútila dotiaľ 3 obete. Na zasadnutí vlády dňa 15. septembra Lubomir Štrougal oznámil, že traja ministri boli prepustení. Svoje pozície stratili:

podpredseda vlády Erantiček Hamouz, ktorého obviňujú za neúspechy zahraničného obchodu; minister

poľnohospodárstva Bohuslav Večeřa, ktorý je obetou tohotočnej neúrody a minister strojárstva Ján Gregor, zodpovedný za neplnenie plánu v strojárskom priemysle.

Pred mesiacom rovnako ostre kritizoval člen predsedníctva KČS Jozef Kempný vedúcich baníctva a elektrární. Boli v KČS nemajú omluvu pre tých, čo nedocielia to, čo im uložili. Štrougal na záver svojho referátu na ÚV KČS zdôraznil, že tí riaditelia priemyselných sektorov a podnikov, čo nerozumejú požiadavkám dneška, musia zo svojich miest. Hospodárstvo v

Pokračování na str. 9.



PRAHA

OO V Praze byl dnes zahájen proces se čtyřmi členy avantgardní beatové skupiny "The Plastic people of the Universe". Celý proces jenom znovu zdůrazňuje starou pravdu, že se dnešní režim zoufale bojí jakýchkoliv projevů nonkonformity, a snaží se je vykořenit již v zárodku. Režim ještě dokáže zvládnout malé české lidičky, jejichž život je postaven na vratkém základě materiální hodnotové stupnice, pouhým otírání a zavírání kohoutku existenčních starostí a materialistických odměn, ale tváří v tvář lidem s duchovní nomenklaturou životních hodnot propadá panice a sahá po karabáči. Proto dlouhovlasí samorostáci, kteří se odvážili pohrdat malichernými materialistickými postihy a odměnami, kterými je svázán celý národ do poslušného kozelce, dnes sedí před

rozsudkem, který nad nimi vynese, dostal v polotovarové formě z vyšších míst. Beatovi hudebníci totiž nejenomže dávali zářný příklad svým bojácnějším vrstevníkům, ale byli i živoucím znakem naděje na systém, který dává lidem možnost jeden od druhého se lišit, narozdíl od komunistických diktátů, kde i vládní módní linie je tuhá jako železo.

V zahraničně politickém kontextu jsou odvážné činy několika "hipíů" také nedocenitelným svědectvím o tom, že Husákův režim je v

současné době tím nejrepresivnějším ze všech sovětských satelitů. Proces se totiž dostal do popředí zájmu v západní Evropě a tak se má celý svět možnost přesvědčit o krutosti a paranoci jeho zosnovatelů. Soudní síň, v níž se budou čtyři hudebníci zpovídat z pobuřování a z "ohrožování vzdělání mladých v socialistickém duchu" byla neprodyšně odříznuta od světa policisty s cvičenými psy. Západní novináři nebyli samozřejmě do soudní síně připuštěni. Ani představitel mezinárodní organizace Amnesty International, bojující totalitarnímu bezprávi všude na světě, jenž přijel do Prahy z

Vídni, nebyl do soudní budovy vpuštěn. Zdá se, že se poněkud naivně domníval, že mu bude povolena přítomnost u soudu v roli pozorovatele.

Semínka nonkonformity, zasetá muzikanty, začala pomalu vzkličit před soudní budovou, kde asi padesát osob se zúčastnilo protestní demonstrace proti procesu se čtyřmi obžalovanými.

Informace o této prvořadě politické události na východoevropské scéně jsou zatím bohužel pouze kusé a stručné. Budeme však přinášet další podrobnosti, jakmile se stanou dostupnými.

OO

JAPONSKO

●● Do severního Japonska dnes přiletělo nákladní letadlo amerického letectva, aby tam naložilo jednotlivé rozmontované části sovětské stíhačky a odvezlo je pro podrobnější zkoumání do Spojených států. Nejmodernější letoun v arzenálu sovětského letectva se dostal do rukou amerických leteckých odborníků potom, co se jeho pilot rozhodl emigrovat na Západ. Viktorovi Belenkovi se jeho odvážný a v

současné době již zakládá nový život ve Spojených státech. Jeho přínos k bádání o stavu sovětské vojenské techniky je nedocenitelný.

Zvláštní skupina japonských a amerických leteckých odborníků rozmontovává sovětskou stíhačku již od pondělí. Teprve

dnes pokročila jejich práce na tolik, že mohou odstraňit z trupu letadla křídla, a tím i poslední překážku k jeho převozu do amerických vojenských laboratorii. Zdoluhavost jejich práce je však naprosto pochopitelná:



-1967-

23. ZÁŘÍ

-1976-

VZPOMÍNKA

S bohným srdcem vzpomínáme dnešní den, neboť je tomu právě devět roků, co k věčnému odpočinku se odebrala naše drazemilovaná matka, tetyně, babička a sestra

BESSIE MURLING

Tělesné pozůstatky naší drahé zesnulé byly zpopelněny na Českém národním hřbitově.

Láska Tvoje, kterou jsme měli po celé Tvoje žití, nám stále v našich srdcích jako hvězdička svítí a blažení náš život bude po celé naše žití.

Věnuje:

ANNA ZALESKY a MARY SASKO, dcery: ANTON ZALESKY a WILLIAM SASKO, zet'ové: CYNTHIA a MELODY SASKO, vnuky.

OZNÁMENÍ ÚMRTÍ

JOHN SÝKORA

Zemřel mně můj milovaný a dobrý kamarád. Dej mu Pán Bůh odpočinek a klid, který si moc zasloužil.

Dobrou noc Honzíčku a pěkné sny Ti přeje

Tvoje KAROLINKA.

SBOHEM!

OZNÁMENÍ ÚMRTÍ

Oznamujeme všem členům a přátelům, že navždy opustil naše řady náš člen

FRANTIŠEK ZYM

Pozůstatky zesnulého budou vystaveny dnes, ve čtvrtek 23. září 1976 od 7:00 hodin do 9:00 hodin večer v Čermákově pohřebním ústavu, 5842 W. Cermak Road, Cicero a pohřeb se koná v pátek dne 24. září 1976 v 10:30 hodin dopoledne na Woodlawn hřbitov.

ČEST BUDIŽ JEHO PAMÁTKE!

Sdružení čs. exulantů v Chicagu

OZNÁMENÍ ÚMRTÍ

Oznamujeme svým přátelům a známým, že odešel od rodinného stolu, všem nám drahý, manžel, otec, tetin, dědeček, bratr, švagr a strýc, pan

FRANTIŠEK ZYM

Berwyn, Illinois.

Zemřel po těžké dlouhé chorobě a bolestech naší dne 21. září 1976 ve 2:30 hodin odpoledne ve věku 78 roků. Narodil se v Československu. Ve čtvrtek 23. září 1976 bude vystaven v Čermákově pohřebním ústavu (5842 W. Cermak Road, Cicero, Ill. od 1:00 hodiny odpoledne do 9:00 hodin večer. V též den v 7:30 hodin večer společně rozloučení s drahým zemřelým. V pátek 24. září 1976 v 10:30 hodin dopoledne v Kapli Čermákově pohřebního ústavu bude konán pohřeb zesnulého na hřbitov Woodlawn.

Ve smutku zanechává:

ELISKA ZYMOVÁ, truchlivá manželka; VLASTA SNEBERGER, dcera; JOSEF SNEBERGER, zet; NORINKA (SNEBERGER), vnučka; ostatní příbuzní v Západním Německu a v Československu.

Další informace sdělit pohřební ústav, telefon 652-0243.

23x2

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony: CANal 6-3315 a TOWnhall 3-5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Published daily Tuesday through Saturday, except Sunday, Monday and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608. Subscription prices in U. S. A. by mail:

For half a year: Tuesday through Saturday \$21.00.

Daily and Sunday: \$30.00.

CANADA: Money Order, Express Money Order or Bank Draft. For half a year: Tuesday through Saturday: \$22.00. Daily and Sunday: \$31.50 for half a year.

Předplatné poštou v U. S. A.: Na půl roku od úterka do soboty: \$21.00.

Denní a Nedělní Hlasatel na půl roku: \$30.00.

Předplatné do Kanady: Poštovní poukázkou (Money Order), Expressní poukázkou (Express Money Order) neb bankovní poukázkou (Draft). Na půl roku od úterka do soboty: \$22.00. Denní a Nedělní Hlasatel: \$31.50 na půl roku.

PENIZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do soboty

Za změnu adresy počítáme \$1.00.

Denní Hlasatel je otevřenou tribunou pro všechny čtenáře bez rozdílu politické a spolkové činnosti - bez rozdílu náboženské a politické příslušnosti. Není podmínkou, aby se redakce ztotožňovala s názory platců. Vyhrazujeme si právo zastane články zkracovat a slohuve i gramaticky upravovat. Zaslane příspěvky nevracíme, ani nejsme povinni je uveřejnit. Osobní napadení kohokoliv jmenovitě, nebude nikdy zveřejněno! Výhrůžky jakéhokoli druhu nebudeme akceptovat. Děkujeme za pochopení.



NEW YORK

●● Portorikánští separatisté převzali zodpovědnost za výbuch bomby v hotelu, kde byl pořádán banket na oslavu portorického guvernéra. K explozi došlo právě v průběhu guvernérova zahajovacího projevu, ovšem vzhledem k tomu, že guvernér mluvil na druhém patře hotelu a bomba vybuchla na 24. patře, nestalo se nikomu nic. Bomba byla vůbec poměrně slabá, takže škody jí způsobené nejsou veliké. Její účel byl zjevně propagační.

Chvilí po výbuchu obdržel jeden z newyorských deníků anonymní telefonát. Neznámý muž v něm vydal instrukce k , jež vedly k nalezení propagandistických separatistických materiálů.

WASHINGTON

●● Výbuch bomby, skryté pod podlahu automobilu, zabil jednoho z bývalých představitelů socialistické vlády Čile, a jeho poradce. Ihned po výbuchu zahájila FBI horečné pátrání po pachatelích, či alespoň po nějakých stopách, které by mohly vést k jejich odhalení a dopadení. Zatím se však agenti FBI ve svém úsilí nesetkali s žádným úspěchem. Atentát byl nepochybně spáchán nějakým profesionálem, dokonce i použitá výbušnina je tak exotická, že její určení chemickou cestou bude trvat přinejmenším dva dny.

Okamžitě potom, co byla o atentátu zpravena, vydala současná čilská vojenská junta důrazné prohlášení, v němž předeem popírá jakoukoliv vztažnost mezi atentátníky a čilskými představiteli.

SEATTLE, WASHINGTON

●● Úterní demokratická primárka, jež proti sobě postavila demokratické kandidáty na úřad guvernéra státu Washington, skončila vítězstvím Dr. Dixy Lee Raye tím nejtěsnějším rozdílem jednoho procenta. Pouhých sedm tisíc hlasů dělilo poraženého kandidáta, starostu města Seattle Wes Uhlmana, od demokratického vavřinu. A proto se Uhlman dosud zdráhá připustit svou porážku a pográtulovat vítězi.

Dr. Lee zastával funkci hlavy federální Komise pro atomovou energii před tím, než úspěšně vstoupil na politickou scénu státu Washington.

WASHINGTON

●● Mravokárná komise Domu reprezentantů musí dnes dospět k rozhodnutí o osudu reportéra CBS Daniela Schorra. Schorr se nějakým způsobem zmocnil přísně tajné zprávy a prodal ji newyorským novinám Village Voice. Potom ale odmítl sdělit kongresionální vyšetřovatelům jméno pramene svých přísně tajných informací. Mravokárné komisi proto nezbývá než buď Schorra uvrhnout do vazby v disciplinárním řízení, anebo od celého problému pokud možno diskretně utéci.

V informovaných kruzích na Capitol Hillu se proslychá, že nejméně šest z dvanácti členů komise jsou pro ukončení vyšetřování a odsunutí celé aféry ad akta, a další dva členové se k této pozici kloní.

Pětiměsíční vyšetřování okolností, jež obklopují uveřejnění přísně tajných materiálů ve Village Voice stálo poplatníky již přes 150 tisíc dolarů.

●● Ministerstvo zdravotnictví dnes s okamžitou platností zakázalo jistá umělá barviva jako červené, již se barví třešničky do drinků, a černá, zaručující jednotité odstíny pendreků, lékořice, a různých líčidel. Při vydání zákazu se ministersvo rozhodlo přehlédnout nášky používatelů těchto barviv, kteří si stěžovali, že takový zákaz úplně zničí zdroj jejich živobytí.

Důvodem náhlého rozhodnutí jsou jistá zdravotní rizika, které kritické používání těchto barviv s nimi spojují, a které se chemickým odborníkům, najatým průmyslem, nepodařilo vyvrátit.

●● Ministerstvo práce dnes uveřejnilo svou pravidelnou měsíční zprávu o fluktuaci v ceně životních nákladů. Její závěr je již třetí měsíc za sebou nepříznivý. Životní náklady vzrostly o půl procenta, a tento vzrůst je možno převést v šestiprocentní inflační tendenci. Nákupní síla průměrného spotřebitele klesla tím pádem o tři desetiny procenta jejího celkového objemu.

V pozadí opět se pomalu rozjíždějící inflace stojí převážně zvýšení cen ovoce, zeleniny, oblečení a benzínu.

V chicagské metropolitní oblasti předstihl vzrůst životních nákladů národní trend o další jednu desetinu procenta. Složitá ekonomická statistika v sobě zrcadlí především zvýšení cen za dopravu, textilní výrobky, potraviny, nábytek, a některých druhů masa a uzenářských výrobků.

DOBŘÍ OBCHODNÍ VYKON JE PROVÁDĚT BANKOVNICTVÍ TAM, KDE OBDRŽÍTE ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

- Spořitelni účty
- Drive-in okno
- Půjčky na zvelebení domů
- Sekovní účty
- Markyčové půjčky
- Svěřeníctví
- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skříňky
- Půjčky na domovy



First National Bank of Cicero

6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

ZABÍDÍME:

Jednotlivé i skupinové zájezdy souši (vlakem i busem), mořem i vzduchem do všech míst a míst ve Spojených státech i v Evropě ...
podobné cesty k našim sousedům v Kanadě i Mexiku ...
cesty do všech částí světa ... mnohé jsme opakovali ...
náštev Vašich přátel z Československa - na Vaše pozvání.
V tomto máme mimořádný úspěch ...

NAVÍZÍME:

nejnižší ceny letadlem do Československa.
ZVEME VÁS
na 7. dení "Cruise" na Karibské ostrovy, který pořádáme 16. října.

NAVSTIVTE

naši úřadovnu a podáme Vám informace a spolehlivé poradení ve všech směrech cestování.
Vaším přátelům v Československu pošleme dárky TUZEX.

CIHAK World Travel, Inc.

6302 W. CERMAK RD., BERWYN, ILLINOIS 60402
Blaža J. Cihaková, předsedkyně
V předměstích volejte: 795-9050 • v Chicagu 242-6110

23. ZÁŘÍ 1976

DENNÍ HLASATEL 3.

DO ČESKOSLOVENSKA 1976

Vánoční zájezd do PRAHY či BRATISLAVY
odlet 19. prosince - přiblížky nejpozději 18. října.

APEX - nejlevnější letenky na 22 až 45 dní.

Levné zájezdy na Hawaii, do Mexika, Las Vegas
a lodní zájezdy do Karibské oblasti.

TUZEX - oblíbený dárek Vaším drahým.

Na Vaše pozvání zařídíme rychle a spolehlivě
návštěvu příbuzných.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 West Cermak Road, Berwyn, Illinois 60402
BI 2-1512 PI 9-1333

Mobil FRANK AUTO SERVICE

Kompletní opravy domácích i zahraničních aut a lehkých nákladních aut.
Road service, elektrické svícení, ruční mytí aut.
Otevřeno od 7:00 hodin ráno do 7:00 hodin večer.

FRANK FOLTYN
788 - 7519

Izxm

32. a Oak Park, Berwyn, Ill.
poblíž Mac Neal nemocnice

NOVÉ NEJVYŠŠÍ ÚROVNĚ ÚSPORY U WESTERN NATIONAL BANK OF CICERO

5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois, tel. 656-2000

7% CERTIFIKÁT VKLADU 4 ROKY (\$1,000 MINIMUM)

- 7 1/4% TAŽTE SE NA VÝŠÍ SAZBY NA Certifikáty vkladu, obnosu \$100,000 nebo více.
5 1/2% Certifikát vkladu 2% ROKU A PŘES (\$1,000 MINIMUM)
6% Certifikát vkladu 1 AŽ 2% ROKY (\$1,000 MINIMUM)
6% Bankovní knížku čas. vklad
5 1/2% Bankovní knížka 2% ROKU A PŘES (\$1,000 MINIMUM - PŘÍJAT KTERÝKOLIV OBNOV KODYKOLIV)
5% Prav. úspory na bankovní knížku Přijetí a vyřazení - nout kdykoliv

THE WESTERN NATIONAL BANK VYPLACÍ NEJVYŠŠÍ ÚROK ZÁKONEM POVOLENÝ.

SLYŠET JE VŠADY,

že největší výběr záclon, draperií do kuchyně,
obývací a ložnic.

Přes 900 pokrývek, dek, prostěradel

v souborech do ložnic a koupelen.

ŠIJEME DRAPERIE NA MÍRU.

výběr přes tři tisíce vzorů.

Sklad hotových dek a polštářů z importovaného
husiho peří. Nebo vám přešleme z vašich peřin
v naší dílně.

Máme 41 letou zkušenost.

NÁŠ ZÁKAZNÍK, NÁŠ PÁN!

ZBOŽÍ KVALITNÍ. OBSLUHA ODBORNÁ.

NAVSTIVTE NÁS!

PŘINESTE MÍRU VAŠICH OKEN.

ONDRUŠ & SON

6533 W. CERMAK RD., BERWYN

Šikmo proti obchodu Panzer.

MORAVSKÝ DEN

NÁRODOPISNÁ SLAVNOST
Ústředny Moravských Spolků

V NEDELI, DNE 26. ZÁŘÍ 1976

Union Hall No. 150, 6200 Joliet Road, Joliet 66 - 1 blok západně
od La Grange Road, Countryside, Illinois

VSTUPNÉ \$4.00

NEDELE 26. ZÁŘÍ 1976

Začátek programu ve 2:00 hodiny odpoledne. - V národopisném programu vystoupí besídka a omladina U. M. S. Pohostinně vystoupí Sloboda Jr. Tamburit-zans - písně a tance, cvičitelé Tony Muselin, hudba a Mary Rukavina, tance, Sokolská taneční skupina severovýchodní župy, Cleveland, Ohio, vede paní Dolly Bača. Sokolská taneční skupina Župy střední - vede Fred Kala. Zpěvy a tance Národopisného kouzku U. M. S.; Národní tanec i další výstupy, taneční a zpěvní části písní národopisných i lidových. Po bohatém programu následuje VOLNA ZABAVA.

I letošního roku budeme mít oblíbenou Blatnickou būdu, kde bude vyhrávat bratr J. GALL. Při programu a po programu k tanci bude účinkovat "VESELÁ KAPELA" pod řízením GEORGE PICHY.

V SOBOTU 25. ZÁŘÍ 1976
"UVÍTACÍ VEČÍREK"

v 8:00 hodin večer v SOKOL STICKNEY, 4131 Home, Stickney, Illinois.
SLAVNOSTI MORAVSKÉHO DNE BUDOU ZAHÁJENY v sobotu přátelským večírkem na uvítání hostů. Do tance bude vyhrávat br. JOHN GALL.
DAR \$1.50

19

Nejlépe si pochutnáte
v česko-americké
restauraci
**THE DUMPLING
HOUSE**



Otevřeno každý
den od 11:00
hod. dopol. do
7:30 hod. večer.
V sobotu zavřeno
Denně čerstvá
jídla.
Srdečně vás zve
Marie Čihulová

4109 SO. HARLEM AVE.
STICKNEY, ILL.
Tel. GUnderson 4-9633

st

Podzim je tady
MARINA taky
NEJLEPŠÍ
permanent

Gu. 4-1118

**MARINA'S
BEAUTY SALON**

Home of the finest
permanent waving
Visit Marina's new
salon -

6234 Cermak Rd. Berwyn, Ill.

254

-1959- 23. ZÁŘÍ -1976-

VZPOMÍNKA

Přesmutné vzpomínky přináší nám dnešní den, neboť je tomu již sedmáct let, co nás navždy opustila naše drazemilovaná dcera, sestra a snoubenka



ELEANOR JANÍČEK

A NYNÍ DŘÍME SVŮJ VĚČNÝ SEN NA HRBITOVĚ
CHAPEL HILL GARDEN WEST.

OUR BELOVED ELEANOR:

Our thoughts are of you constantly, dearest one -
There isn't a time during our waking or sleeping hours,
That you are not in our minds and hearts.
It is now sixteen years since you have departed from us -
And as time goes by - we miss you more than ever.
Words cannot express what we feel, our hearts are heavy.
But death can never break the golden bond
Of cherished memories we had together.

K uctění Tvé památky věnuji:—

**HELEN JANÍČEK, matka; JOHN, bratr; EVELYN, švagrová;
EDWARD J. LINKOWSKI, snoubenec.**

Zemřela

Anna Kéthly

Bývalá předsedkyně sociálně demokratické strany Maďarska Anna Kéthly zemřela ve věku 87 let v exilu, v hlavním belgickém městě Bruselu.

Již ve dvacátých letech byla Kéthly jako funkcionářka organizace žen a odborů vedoucí osobností boje proti fašistickému režimu admirála Horthyho v Maďarsku. Po skončení druhé světové války se stala poslankyní parlamentu, po volbách v roce 1947 jeho místopředsedkyní. V roce 1950 byla s dalšími sociálně demokratickými funkcionáři zatčena a odsouzena k doživotnímu vězení. Po neustávajících mezinárodních protestech byla však v roce 1954 z vězení propuštěna.

V říjnu 1956, za maďarského povstání se stala předsedkyní obnovené maďarské sociální demokracie a stala se ministryní vlády Imreho Nagy - ovšem jen na několik dní. Po obsazení Maďarska sovětskou armádou odjela Kéthly do New Yorku, aby před Spojenými národy protestovala proti okupaci své země - ovšem marně. V roce 1957 byla založena maďarská sociálně demokratická strana v exilu. Anna Kéthly se stala její předsedkyní a až do posledních let svého života

Dvě možnosti, obě bez úspěchu.

Pokračování ze str. 1

podrobněji o tom, že bílá vláda Rodezie bude postupně uvolňovat vládu černochům a připravovat je k plnému převzetí moci. Velká Británie svolá konferenci, pravděpodobně do Ženevy, Švýcarsko, na které bude účasten zástupce bílé vlády a černošského kmene. Dost pravděpodobně budou zastoupeni černoští představitelé jiných národních stran. Británie bude připravena k sestavení nové ústavy pro Rodezii za účasti zástupců ze Spojených států. Dnešní bílá vláda Rodezie se musí zavázat, že bude postupně přijímat černošské reprezentanty a bude připravovat nové svobodné volby pro novou vládu Rodezie. Na volbách budou mít účast všechny národní složky dnešní Rodezie složené z černochů.

Dr. Henry Kissinger vydal prohlášení, že je prozatím spokojen s jednáním s Ianem Smithem a že je vidět, že ministerský předseda John Vorster skutečně zvládl svoje úkoly a připravil Iana Smitha na nutnost posledního mírového řešení. Kissinger odletěl po jednání se Smithem do Lusaky v Zambii, aby referoval prezidentu Kenneth Kaundovi o výsledcích jednání a rozhodl pokračovat potom v cestě do Tanzanie, kde se v Dar Es Salaam sejde s prezidentem Juliem Nyererem. Tito dva presidenti objevují se v jednáních o Rodezii reprezentují názor ostatních představitelů černošských států v Africe.

Lusaka, Zambie - President Kenneth Kaunda konstatoval úspěch Dr. Kissingera v jednáních s ministerským předsedou Rodezie, Smithem. Kaunda dále prohlásil, že si

přeje, aby Kissinger v jednáních pokračoval. President Kaunda bude nyní referovat ostatním africkým představitelům o jednáních Dr. Kissingera, neboť jak soudí, musí dojít ke schválení jednání všemi představiteli států černé Afriky. To, že sám je s jednáním spokojen prý docela nic neznamená, neboť jeden názor není zdaleka rozhodující.

Ministerský předseda Rodezie Smith prohlásil, že jednání s Kissingerem byla víceméně obchodního rázu "něco za něco".

"Ian Smith znovu upozornil Dr. Kissingera na skutečnost, že do Rodezie se snaží dostat za každou cenu levicové guerily z Mozambiku a že není vůbec podstatné, zda je v současné době u moci bílá vláda, nebo černá vláda, že černošské guerile se jedná o to, aby se zmocnila území, ve kterém by zavedla marxistický pořádek po způsobu Mozambiku, Angoly atd. Smith řekl, že neoponuje nastolení černé vlády v Rodezii, ale zásadně stojí proti uchvácení moci komunisty. To by si měla uvědomit Velká Británie, právě tak jako Spojené státy. Ian Smith se po svých jednáních s Dr. Kissingerem a s ministerským předsedou Jihoafrické republiky Johnem Vorsterem, vrátil z Pretorie v Jižní Africe do Salisbury, Rodezie.

Dr. Kissinger po jednání s prezidentem Kaundou odletěl do Dar Es Salaam v Tanzanii, kde se sejde s prezidentem Juliem Nyererem. Před odletem do Anglie, se zastaví Dr. Kissinger ve státě Zair a Keňa. Do Washingtonu se vrátí Dr. Kissinger pravděpodobně v pátek večer.



ČESKÝ NÁRODNÍ HŘBITOV
HŘBITOV - MAUSOLEUM - KREMATORIUM
5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630
539-8442 788-8442

S chloubou předvádí veřejnosti nově postavené

Pres. Beneš a Gen. Štefánik křídla
MASARYKOVA MAUSOLEA

nalézající se uvnitř hřbitova, obklopeného akry posvátného hřbitovního pozemku.

ZAJISTĚNÍ - pro všechny věky - postavené z nejlepšího materiálu, který vzdoruje počasí. Dostatečné zdroje k udržení krypt.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HŘBITOVA

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave.

Telefon 762-2233

ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV
NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD
V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO
Založený r. 1880 Tel. OLYMPIC 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK



Armáda spásy má v Chicagu nové středisko na čp. 1515 W. Monroe.

Původní majitel budovy byla YMCA, která ji prodala Armádě, ta si ji zařídila, aby jí co nejlépe vyhovovala a nyní je již v provozu.

Při slavnostním otevření budovy byl přítomen také starosta města, Richard, J. Daley, který se o činnosti Armády spásy velmi uznale vyjádřil a pochválil její záslužnou práci, kterou na poli sociálním koná.

DENNÍ HLASATEL 5.

BROUSENÝ KŘIŠTÁL



MACH IMPORT
3720 W. 26th Street. 82xm

REFRIGERATORS
KAMNA



MACH Furniture
3720 W. 26th St., Chicago
22xm

PRO INFEKCE ZKUSTE
Kabátovu Černou Mast

Mast, která tálne a hojí... Na vředy, výrážky, řezné rány, polonožďeniny a jiné kožní infekce. Prodává se ve všech vedoucích lékárnách anebo u

RIGEL PRESCRIPTION
PHARMACY

3156 W. 26th St., Chicago, Ill. 60623
Telefon Bishop 7-7550



XXXVII. Moravský den
v neděli 26. září 1976
Union Hall No. 150
6200 Joliet Road
Joliet 66 - 1 blok západně
od La Grange Road
Countryside, Ill.

Dvořák's Office Machines
České psací stroje. - Standardní, přenosné psací stroje nové, používané. Opravy, předělávky.
3506 W. 26th St., Chicago
TEL. 522-2231.

12xm

HITZEMAN
FUNERAL HOME
4115 W. 26th St., CHICAGO
LA 1-3808 - 1-3809
9437-45 WEST 31st STREET
BROOKFIELD
HU 5-2000



Ukládejte spolehlivě u

GUARANTY
Savings and Loan Association

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 - CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ

Platíme 5 1/4 % dividend na spořitelní účty
Veškeré vklady pojištěny do \$40.000
vládní agenturou:



"FEDERAL SAVING AND LOAN
INSURANCE CORPORATION"



SUŠENÉ HŘIBKY \$19.50 lb.



Houby \$7.98 lb
Varelačky \$3.49 lb
Kmin \$1.25 lb

Mak melem zdarma.
KRUPKY

MACH Imports

3720 West 26th Str. 115xm

Jemný porcelán
pro 8 neb 12 osob



MACH Furniture

3720 W. 26th Str.
265xm

CHUDÁ HOLKA.

ROMÁN ZE SOUČASNÝCH POMĚRŮ
ČESKÝCH.

NAPSAL VÁCLAV ČECH.

Zítřka, zítřka se o všem promluví. S tou útěchou posléze všichni se rozešli a ulehli ku spánku.

Nikdo nespál a nejméně Klement. Teprve k ránu, když slunce už vysoko stálo na obloze, sevřel spánek i jeho oči. A když se probudil, bylo mu hlášeno, že přítomna jest paní Kalmesová a že očekává dole v pokoji pana doktora.

Klement se oblékl a s rozhodnutím pevně předsevzatým blížil se příští své tchyni.

Tentokrát pozdravil ji chladně, obřadně. Stejně chladně a ještě odměřeněji vítala jej rozčilením se chvějící paní Kalmesová.

»Mám s vámi vážné otázky k projednání,« pravila, »a přicházím sem sama, abyste se nemusil obtěžovati k nám, poněvadž si nepřeji, aby snad vůbec Jindřiška o vaši přítomnosti v Rudlicích zvěděla. Krásných věcí jsem se na vás dočkala! Na štěstí ještě před svatbou.«

»Považuji to sám také za štěstí,« úsečně odpověděl Klement.

»Štěstí jest tedy vzájemné,« jízlivě podotkla paní Kalmesová. »Jen tolik se vás však musím tázati, jak srovnáváte to se svou ctí, se svým svědomím, že bezprostředně před svatbou se svobodně zvolenou svou nevěstou pomýšlel jste již na mrzké zálety.«

»Milostpaní — —.«

»Pana doktora! Nezakřikujte mne — prosím! Zde nejedná se jen o čest našeho domu, ale přímo o štěstí mé dcery. Prosím — chcete snad zapřít, co jsem na vlastní své oči viděla?«

»Nezapírám ničeho, jen —.«

»Nezapíráte? Aj, jak jest to od vás roztomilé,« přerušila jej paní Kalmesová. »Vy nezapíráte a snad si dokonce myslíte, že já klidně se budu na vaše hříšné počínání dívat? Já viděla — prosím — více než jsem si přála a nyní chci mít jasno, úplné jasno.«

»Pro mne jest jasno jen tolik, že vyštvala jste odtud ze mlýna Marii, dívku, kterou jsem jako sestru miloval.«

»Jako sestru,« sípěla paní Kalmesová. »Mně postačí, že není vaší sestrou, nýbrž obyčejná poběhlická krev — ano, prosím, poběhlická krev, — což nad slunce jasněji dokázala svým útekem. Krev její matky v ní proudí a teď sotva přišla do let, počíná se věšeti na mužské. Tak, prosím! Místo na vděčnost, pomýšlela na rozkoš těla příjemnou... Ne vy ji, — ale ona svedla vás... Vy jste byl prvním její záluskem... Budoucí lehká holka ji koukala z očí... to dědictví přinesla si po matce... Teď je pryč... Dobrá, já se tím spokojím, ale vy mi zde slíbíte svatě a před Bohem, že nikdy více, ať potkáte ji kdekoli a kdykoli, neukážete jí ani vlídného oka, že bude vám úplně neznámou a že také dům vašich rodičů jí zůstane navždy uzavřen, jinak —.«

»Jinak?«

»Jinak se svatby s Jindřiškou nebude nic a kdyby teď třeba byla poslední minuta před svatbou.«

Klement se chvěl. To nízké smýšlení této paní o dívce milované, o dívce každým rysem vzorné, vzalo mu řeč. Stál tu se rty křečovitě sevřenými opíraje se o lenoch židle, chtěl odporovat, vyvracet, dokazovat, že jeť a jen té dívce stalo se bezpráví a přece nebyl slova mocen, nemohl se zmocni k dobře promyšlené své i její obraně, neboť viděl, že stojí tu oproti matce uznané své nevěsty, jež nechtěla jiného, než blaho své dcery a jejíž popuzenost byla alespoň vysvětlitelnou. Útek Marii byl se jej dotknul i se stránky citové. Stále se mu vtrácela myšlenka, že útek mladé dívky

byl i zřejmou bezohledností, zejména proti matce. Ta milovala Marii opravdově, jí mohla se alespoň svěřiti se svým záměrem, s ní alespoň mohla se rozloučiti a být by to i bylo písemně. To vše bylo výsledkem nočního přemítání. Horšil se na Marii k vůli matce, ale neuvázil, že bouří se v něm vlastní jeho ješitnost, poněvadž Marie i jeho pomínula, poněvadž i na něho nevzpomněla při svém útku.

A paní Kalmesová vyčtla z očí mladého muže tento duševní jeho stav a tím srdnatěji pokračovala v kladení svých podmínek.

»Poněvadž jste býval vždy moudrý a rozvážný, Klemente,« — pravila — »právě proto jsme si vás všichni tak oblíbili. Jindřiška je naše jediné dítě, vy znáte její skromnou, od danou povahu, vy víte, že je jedinou naší dědičkou, a kdybyste nebyl ničím, praničím, přece byste mohli spolu dobře žít jen z toho, co Jindřiška dostane. A za to za vše nechceme než věrného poctivého manžela. Vy jím dovedete být, Klemente, ale to děvče nehodné a nevděčné vám musí zůstat cizí, docela cizí, to slíbíte mi mužným slovem svým.«

»Ne, to neslibuji,« vyrazil konečně ze sebe Klement. »Marie zůstane mi sestrou a kdyby všichni se od ní odvrátili, já ji nikdy neopustím, já se postarám o její budoucnost. To jsem si přísahal, když jsem viděl, že jediné pro nelegální svůj původ tolik musila snášeti ústrků již jako malé dítě. Pražátko, pražátko! Můj Bože, což ona zavinila osud svůj? Hrozné věci musily se tu přihodit, že vděčná, skromná její mysl zapomněla na všechny ohledy a že přehla z domu, který jí měl zůstat domovem. Ale já ji vypátrám a já se budu o ni starati, jinak po tom všem, jak dosud jsem se k ní choval, nebylo by to z mé strany skutečně nic jiného, než darebáctví. Ano, políbil jsem ji, políbil na znamení své bratrské lásky a tu má celou a od té mne neodvrátí ani přání vaše, ani vůle rodičů.«

Paní Kalmesová, která už v duchu jákala nad svým vítězstvím, žasnoucí vytržila zrak na mladého muže, jenž stál tu pojednou pevný a odhodlaný. Nevěřila svým zrakům a přece viděla, že Klementův odpor není jen chvílkový.

»To je vaše poslední slovo?« vytkla s vracející se zlobou.

»Neodvratné mé předsevzetí,« odpověděl Klement.

»Pak konec je také poměru s Jindřiškou.«

»Závisel-li na takové malichernosti, nemám čeho litovati.«

»Bezecný člověče!«

»Právě čest mi káže tak se zachovati.«

»Konec, konec, nechci vás už vidět,« sípěla paní Kalmesová. »Pravda, máme tu skandál, ale lépe, když se odehraje teď, než aby se byl stal po svatbě. — Konec je, konec!... Vy uhlídáte, jak dobře se provdává ještě Jindřiška... jak vznešeně!... Beztohoť mne počínal mrzetí váš poměr k ní... Vy toho budete litovati, ne my... A nemyslete si, že se snad Jindřiška utrápí... Za jednoho ženicha deset — prosím — a jakých!... uhlídáte!... Jediná její, ne, naše skvrna bude, že byla s vámi zasnoubena, — prosím! Konec je!... A to je mé poslední slovo!«

S těmi slovy jako bítá saň vyrazila Kalmesová ze dveří. Prošla předpokojem a na síni setkala se s paní Bořickou. Ani na ni nepohlédla, pádíc dále ze mlýna, stále opakující slova: »Konec je, konec!«

Tak vyrazila z domu.

Matka lomíc rukama, otec s vážným sděšením spěchali ku Klementovi. Vysvětlení žádal prosebný jich zrak.

Syn stál tu rozechvěn, s nuceným, ale blaženým úsměvem.

»Je konec!« pravil klidně.

»Dítě, dítě!« zaúpěla matka.

»To je nečestné, Klemente!« zvolal otec a slza pokoření a hněvu zarosila jeho zrak.

»Jsem svoboděn,« odvětil Klement. »Ne já, paní Kalmesová zrušila můj poměr. Já byl bych dostal svému slovu jako muž, ale Bůh byl mi milostiv. Já nebudu nešťasten!« Vložil celý svůj spor.

V Rudlicích byl poplach, ale v duši Klementově byl klid a pokoj, jakých nepoznal od té chvíle, kdy poznal v samém sobě svou lásku k Marii.

S **AVINGS**
and loan association

NOW SERVING YOU AT TWO LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAMFIELD ROAD
WILLOWBROOK, ILLINOIS 60091
312 561-1010

CHICAGO OFFICE
3817-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60623
762 1264

FSLIC

George C. Basta
President

**NEJLÉPE SE NAJÍTE
V ČESKÉ RESTAURACI**

**BOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE**

Otevřeno každý den od
11:00 hod. dopol. do 8:00
hod. večer.

V SOBOTU ZAVŘENO!

**V neděli otevřeno od 11:00
hod. dopol. do 8:30 hod.
večer.**

**9163-65 W. CERMAK RD.
NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524**

ISKA

PAINT - WALLPAPER

**6113 W. CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS**

656-2583 - 863-2453

251

**SECOND
FEDERAL
SAVINGS**

**Cor. 26th Street
& Pulaski Road**

CHICAGO, ILL.

**GRANATY
Z ČESKOSLOVENSKA**



MACH IMPORTS
3720 West 26th Street

15xm

CHUDÁ HOLKA.

ROMÁN ZE SOUČASNÝCH POMĚRŮ
ČESKÝCH.

NAPSAL VÁCLAV ČECH.

Po stopě zmizelé.

Hned následujícího dne objevil se ve všech novinách pražských, českých i německých, následující inzerát: »Slečna Marie Radoňová z Rudlic se snažně prosí, aby ve vlastním zájmu oznámila nynější své bydliště.«

Inzeráty ty dal do všech novin Klement, jenž marně napřed pomocí policie pátral po útulku mladé dívky a touto cestou konečně doufal nalézt bezpečně jediný a nad každým jiným zájem vysoce povznesený cíl: svou milovanou Mařenku. Nyní si už nezapíral, že dívku tu z celé hloubi své duše miluje a že závisí na tom vlastním jeho štěstí, aby ji našel a uvedl zpět do domu otcovského. Tak vyjádřil se také ku svým rodičům, když po prudkém výstupu s paní Kalmesovou všech dalších ohledů byl prost. Nezdřel se už ani hodinu doma a nevyčkav ani nejbližšího vlaku, dal se domácím povozem dovézt zpět do Prahy.

To byla snad první citlivá rána osudu, kterou zasáhnutá byla ctihodná, četud šťastná a spokojená rodina Boříckých. Matka ulehčovala si slzami, otec vážně zadumán přecházel pokojem.

»Čeho jsme se to musili dočkat!« zahořekovala paní Bořícká, nepřistoupivši tentokrát ani k oknu, aby zrakoma ještě provázela odjezd synův, jenž právě vyjížděl ze mlýna.

Pan otec chystal se k slovům útěchy.

»A lepší jest to tak,« pravil s povzdechem sice, ale s rozhodnou odhodlaností, »než aby bylo došlo ku sňatku s Jindřiškou a Klement se cítil nespokojeným a později třeba nešťastným. Já to věděl, že Jindřišku dávno už nemá rád.«

»Tys to věděl?« s předhůzkou zvolala paní Bořícká, ale oko její zuzánilo naději, že snad neštěstí není přece tak ohromné, aby klidně pojímáno, nepřipouštělo obrát k lepšímu.

»Já to věděl,« odpověděl pan otec. »Co se nemělo stát, bylo přijetí Marie do našeho domu. Klement jí byl jako ocarován, tak že jsem mu proto sám domlouval. Víš, co mi odpověděl? Vyznal se mi upřímně, že Marii má rád a že Jindřišku už si vezme jen proto, poněvadž jí dal své slovo. To, když uvážím, skoro se mi zdá, že dnešní přetnutí poměru je lepší, než alychom po roce, po dvou se byli dočkali, že Klement je nešťastným manželem. Svobodně volil si své povolání a svobodně ať si volí také ženu. Nás nesmí stihnout předhůzka, že jsme mu činili nějakých překážek. My s ním nebudeme věčné a co si vybere, za to sám sobě jen ať je vždycky zodpovědným.«

Matce jasně se tvář. Očekávala výbuch hněvu, slova přiskrá, hrozby násilnými třeba prostředky, kterýmiž donucen by byl syn ku splnění čestného svého závazku. A zatím otec bral jej v ochranu. Již tím bylo mnoho získáno a budoucnost jevila se opět ve světle růžovějším.

»A ty hys dovolil, aby si ji vzal?« tázala se s napjatou zvědavostí.

»Ne,« odpověděl přísně pan otec. »Zjevně, před sňatkem nedám k tomu nikdy svého svolení, vlastně svého souhlasu, poněvadž svolení našeho není mu potřebí. Budu tomu bránit, dokud bránění má budo mstí jen špetku naděje na úspěch, ale minou-li se slova má přece jen účinkem, klnout mu nebudu, smím se s hotovou uddlostí a přijmu třeba Marii za dceru. Máme jen jediného syna a nechci se o jeho lásku připravít. Ať jednou zatlačí nám oči ve vědomí, že nechtěli jsme než jeho nejlepší.«

»Jen kdyby alespoň měla rodiče, ať byli by už kdokoliv; jen rodiče kdyby měla,« povzdychla si opět paní Bořícká, jež rychleji než otec smítovala se s pomyšlením, že Marie bude její snachou. Vžila se do myšlenky, že s pýchou bude moci

pohlžeti na vyvolenou svého jediného syna a teď měla vzít za vděk s nalezenkou, ku kteréž ani vlastní matka neodvážila se hlásiti.

Zatím Klement odjížděl ku Praze s úvahami, jež kryly se úplně s vystoupením jeho před paní Kalmesovou. Nelitoval v nejmenším, že je konec jeho poměru s Jindřiškou, naopak, nemyslí-li právě než jedině na zrušení tento poměr, cítil se šťastným, spokojeným, volným. Teď jasně viděl, že nebyl Jindřišce nikdy ničím více než dvorným společníkem, a ona jemu nikdy více než způsobným děvčátkem, kteréž jej jen společenskými svými vlastnostmi udržovalo ve styku přátelském. Stala se jeho nevěstou bez vlastního přičinění. To věčně by bylo zůstalo zásluhou rodičů a dnes ať si tito rodiče také přičítají vinu, že celá jejich stavba se sřítla do těch základů, položených ve vzájemném prospěchu. Dobře opatřený ženich měl dostati bohatou nevěstu, v tom ležela celá moudrost krátkozrakých rodičů, již chtěli spojit své děti pouze proto, že vzájemný prospěch spojení to doporučoval.

Klement stále pevněji se utvrzoval v mínění, že Marie odebrala se do Prahy a při svém návratu zajisté že bude mlti již ve svém bytu zprávu od ní, kde by ji mohl vyhledat. Na koho jiného také by se mohla obrátiti než na něho, když už prchla tak nepředloženým způsobem z domu, jenž byl a měl jí zůstatí povždy domovem? Přátel a známých na celém světě neměla a tak nutně kroky své obrátí k němu. Rovnou cestou odvede ji do některého ústavu, kde by mohla zdokonaliti své vzdělání, pak vyčká dobu, až roztržka s rodinou Kalmesovou bude zapomenuta a pak — vezme si ji za ženu. To byl Klementův nezvratný záměr.

Ale ku svému úžasu nezvěděl při svém návratu do Prahy o Marii ničeho. Ani dopis její tu nebyl, ani nejmenší poptávka se po něm nestala. Kde byla, kam se uchýlila, co dělala Marie? Klementa zmocňoval se nepokoj. Ať bránil se všemožně jakýmkoliv děsivým myšlenkám, vždy vracela se ta jediná, aby nevtonla, nezkoušená ta dívka nepadla do rukou lidí nesvědčímých. Po marných krocích na policii zaslal do všech pražských denních časopisů svrchu zmíněný inzerát, jenž v tisících exemplářích tisknul se v době, kdy Marie s — Terezou seděly při pěvecké zábavě, až ubíraly se na nocleh k neznámému Mokráčkovi.

A následujícího rána Klement už opět se dal do těžkého svého úkolu vypátrati Marii. Myšlenka, kteráž na počátku kmitla se mu jen mozkem, dnes ustáleným byla jeho přesvědčením, že totiž Marie se dozvěděla asi jména a bydliště své matky a že u ní nalezla bezpečný útulek. Ale kde bydlí tato paní? Z pouhého jennocitu netázal se nikdy Marie po bližších zprávách o záhadné její přítelkyni, jež patrně dle celého svého vystupování patřila k vznešenějším vrstvám společenským v Praze, a sice ke společnosti německé, poněvadž českou společnost pražskou dopodrobna znal. V té příčině spoléhal se na svůj inzerát do německých novin daný.

Se srdcem stisnutým očekával odpověď na veřejné své vyzvání. Jak pomalu ubíhaly hodiny, jak vlekl se celý první den! Adresa jeho byla přece Marii známa a neméně nedocházel jej žádný vzkaz, žádný dopis, žádná poptávka. Po marném celodenním čekání odebral se do administrací listů, dotazuje se, nebyla-li snad zde uložena nějaká odpověď nebo zpráva, ale každý jeho krok byl marný. Obnovil uveřejnění inzerátů a pak vypravil zvláštního posla do Rudlic, aby ihned a bezpečně byl o tom uvědoměn, kdyby snad tam došla nějaká zpráva o zmizelé dívce. Ale nikde nebylo po Marii nejmenší stopy.

Po prvním neukrotitelném hněvu na původce veškerého toho neštěstí, po prvním bolu nad záhadným zmizením dívky milované dostavovaly se konečně i u Klementa domněnky a pochybnosti, zdali Marie byla skutečně hodna té péče a lásky, kterouž ji nezištně vyznamenával. Proč prchla z domu, který jí byl dosud šťastným domovem?

CIVIC SAVINGS + LOAN ASS'N

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAwndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANEK,
president

Manželský pár podvodníků zatčen

Donald E. Davis, 45 letý a jeho manželka Carol, 27 letá, 1034 So. Pine, Arlington Heights, byli obžalováni z podvodu. Jmenování manželé zpronevěřili na základě padělaných úvěrových průkazů zboží v hodnotě 150.000 dol. Svou podvodnou činnost prováděli již tři roky.

Vyšetřující orgány pravi, že si manželé vyžádali úvěrové průkazy u jedenácti různých velkých prodejních společností. Při svých žádostech o průkaz užívali rozličná jména a adresy. Případ rozřešil státní odborník v rozboru písma, který dokázal, že všech jedenáct žádostí je podepsáno jednou a touž osobou.

■ Edwin Novák, 3526 Wenonah ave. oznámil na policii, že mu někdo na zaparkovaném autě rozbil okno a odcizil chromové poklice od kol v ceně 20 dol.

14letý zahynul v ohni

Při ohni, který byl založen z pouhé chvilkové nenávisti zamíel udušením 14 letý Charles Whitfield, 336 W. 112. ulice, Chicago.

Podle policejní zprávy požár, který zničil jednoposchodovou budovu, založil Joseph Lilly, bydlící v téže budově na 112. ulici.

Lilly se pohádal s Charlesovou matkou paní Birdie Whitfield, 42 letou, o 20 dol., které mu prý žena odcizila a nechtěla vrátit. Muže popadla zlost, uchopil nádobu s benzinem, který vyřil na podlahu ve svém bytě a zapálil. Oheň se rychle rozšířil po celém domě. Whitfieldové, která uchopila do náručí své nejmladší dítě, dvouletého Ricarda, se podařilo zachránit útekem, její dcera, Charlene, 17 letá vyskočila z okna a 14 letý Charles to zaplatil životem. Přivolaní hasiči chlapce našli schouleného v ložnici bytu a při převozu do nemocnice byla zjištěna smrt udušením kouřem.

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608

Uzávěrka do 8:30 hod. dop.
pro příští den.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO: 226-3315
PŘEDMĚSTÍ: 863 5315

DODÁ VÁŠ INZERÁT DO 30,000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMACNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

8. DENNÍ HLASATEL

23. ZÁŘÍ 1976

PLUMBING

ROYAL PLUMBING

Veškeré instalační práce a
čištění ucpávkových odpadů. Provádíme
rychle a levně k vaší spokojenosti.
Rozpočty zdarma.
852-5881

XS1

OPRAVY TELEVISORŮ

WEST T.V. SERVICE COLOR, BLACK AND WHITE RADIO, PHONO TAPE RECORDER

Majitel FRANK ŠTÁLÍK

484 - 4408

S1

BARVENÍ A PAPIROVÁNÍ

VYUČENÝ BARVÍŘ

s evropskou zkušeností
OLDRICH KOJECKÝ
Vnitřní a venkovní barvení,
odborná, čistá a poctivá práce.
Speciální vymazávání stěn a
stropů před barvením. Pojištění.
Rozpočty zdarma. Volejte po 5
hodině tel. VO-37834 - 3331 S.
61st Ct., Cicero

XS1

BARVENÍ A DEKOROVÁNÍ

Vnitřní i venkovní opravy a natírání
plochých střešních, vmiřena řezky v
oknech a menší opravy. Poctivá
práce, kvalitní materiál, rozpočty
zdarma, pojištění.
FRANK MOTTL - tel: 788-5066
Berwyn - ráno, večer i v neděli.

XS1

Spolkový věstník zábav

První podzimní zábavu pořádá
ZABAVNÍ SPOLEK ŽEN Z
MORAVSKÉHO SLOVÁCKA v
neděli dne 3. října (October) 1976 v
Moravském domě, 4142 W. 26th St.
Začátek ve 3:00 hod. odp. Hudba
Henry Bláha. Vstupné \$1.50. Uctívě
zve pořadající výbor.

Oblastní výbor Československé národní
radi americké v Chicagu, Ill. oslaví
v neděli dne 24. října 1976 200.
výročí Spojených států amerických a
čs. 28. říjen, založení Československé
republiky slavnostním odpoledním
koncertem Chicago Chamber Orchestra
Association v Morton West High
School Auditorium ve 3 hod.
odpoledne. Bohatý umělecký pro-
gram.

MORAVSKÁ KULTURNÍ SPOLEČ-
NOST Vás srdečně zve na ČESKO-
SLOVENSKÝ NÁRODNÍ KROJO-
VANÝ PLES v sobotu dne 2. října
1976 ve dvoraně SOKOLA TABOR,
16. ul. a Clarence Ave., Berwyn, Ill.
Hudba: "Joe Pat" Paterek, John Gall
Vstup: 7 veš. vystoupení 8 veš.
Dar - \$3.50.

-2F-

Co vydá poštovní úřad OSN
v příštích měsících?

PEČE O STROMY

ODBOBNÉ KÁČENÍ

a prořezávání stromů, evergreens a
živých plotů za nejlevnější ceny.
Rozpočty zdarma. Úplné pojištění.

JOHN KOVAČIČ - 863-4219

STAVEBNÍ ODBOR

VEŠKERÉ PRÁCE

zednické a cementářské, schody,

Roory a nové komíny provádí.

FRANK FRONĚK a SYN

2620 S. Harvey Ave., Berwyn, Ill.

Telefon: 749-5066

XS1

VEŠKERÉ ZEDNICKÉ A CEMENTÁŘSKÉ PRÁCE.

Opravy komínů, chodníků. Výměna
okapových rour, táhování plochých
střešních. Garážové podlahy, patia. Vě-
mazávání zdí. Vnitřní a venkovní
barvení

Kuba Froněk

788-3761 788-9570

Volejte po 8:00 hodině večer XS1

NOVÉ BOILERS, FURNACES, CENTRAL AIRCONDITIONING

Electronic filters,

humidifier.

water heaters A. O. Smith.

též prvotřídní kompletní

zařízení kabinetové kuchyně

podle míry.

EMIL HRACH a Syn

447-2844 442-6971

VEKO CONSTRUCTION and REMODELING

Chodníky, schody, podlahy, patia,
komíny, vymazávání zdí i střešních.
Korůvky, porche, siding. Vnitřní a
venkovní barvení a papírování.
Veškeré tesácké práce a kompletní
remodelování. Kuchyně, koupelny
atd.

LARRY VEJROSTA, Berwyn

749-3249

XS1

WESTERN GENERAL REPAIRS AND MAINTENANCE

- Panelování • Barvení a natírání
- Tesácké práce • Ploché střešy
- Remodelování • Betonářské práce
- Instalační práce (Plumbing)

JIRI KORAN

656-1942

29 S xm

HEITI'S CONSTRUCTION

Remodelování koupelen, kuchyní a
basementů za nejlevnější ceny S
každou koupelnou a kuchyní zadarmo
kohoutky k umyvadlu.

LUBOS HEITL

852-5881

852-3562

18g xm

Doma mluv se svými
dětmi jen česky!

MAJETKY NA PRODEJ

CHCETE STAVĚT?

Zde máte pěkný lot ve Stickney. 50
stop. Blíže škol. Vše zastavěné.
Pěkná příležitost, kdo chce to nejlepší
Cena \$16,500.

SVOBODA 3739 W. 26th St.
TO 3-2460 CL 2-6710

21x3

CHCETE VELIKÝ POZEMEK A BYDLET JAK NA VENKOVĚ?

Zde to máte. Cicero. 5 a 4 pokoje.
Půda. Bsm. Lot 80x125. 4 káry
garáž. Cena \$44,900.

SVOBODA 3739 W. 26th St.
TO 3-2460 OL 2-6710

21x3

BERWYN! NEJLEPŠÍ OKOLÍ!

22. a Euclid. Krásné 3 loby. 6-5 1/2
3 pokoje. Vše pokryté koberci.
Měsíční příjem \$575. Nová střeška.
\$64,900.

SVOBODA 2134 S. 61st Ct., Cicero
OL 2-6710 TO 3-2460

21x3

PRONAJME SE

3 POKOJOVÝ ZAŘÍZENÝ BYT
v English basement. Blíže 26. a
Trumbull Ave. Jeden nob dva lidi.
Topení, elektrika a plyn zahrnuto v
nájem. Volejte mezi 9 hod. ráno a 2
hod. odpoledne

277 - 9510

21x3

PŘÍJMOU SE

SEWING MACHINE OPERATORS.

Must be experience on nylon
tricot and able to operate
single needle and serger.

WARCHOL
GARMENT CO.
1037 N. Western

21x3

ADMINISTRACE

HLASATELE

PŘIJME IHNEDE

AKVISITÉRA PRO INSCERCI a DŮCHODCE

ovládajícího administrativní
práce.

Zájemci volejte:

ADMINISTRACI
HLASATELE.

Fruit Products Processor . . .

PŘÍJMOU SE

PLANT RELOCATING

Need reliable self starting individuals
for light clean manufacturing. Full
time steady work. Salary commensu-
rate with good work record. Expe-
rience not necessary. Will train.

APPLY SEPT. 23, and 24 at:

* 2100 S. Western Ave., Chicago

After the above dates apply at:

* 4110 Warren Ave. - Hillside, Ill.

23x

PŘIJME SE MLADÝ MUZ

na povšechnou kancelářskou práci -
lehké účetní řízení a psaní na stroji
požadujeme. Hlaste se osobně.

ČESKÝ NÁRODNÍ HŘBITOV

5255 N. Pulaski Rd.

23x

PŘIJME SE PÁN NEBO PANÍ

na vydávání jídla. Denně od 4 hod.
odpoledne do 8 hod. večer. V sobotu
zavřeno. Nežádáme zkušenosti.

DUMPLING HOUSE RESTAURANT

4109 S. Harlem Ave., Stickney

Volejte anebo přijďte mezi

5 a 8 hodinou večer

GU 4-9633

21x3

Solves Home Canning Jar Shortage



FRUIT AND POULTRY FOR MAIN COURSE

A delightful combination, fruit and poultry make a delicious
entree. Apple Chicken Bake blends apple sauce and chicken in
a mouth-watering casserole that will please both family and
friends

Apple Chicken Bake

- 4 cups Lucky Leaf
Apple Sauce
- 1/2 teaspoon allspice
- 1 teaspoon salt
- 1 tablespoon flour
- 1 tablespoon catsup
- 1/2 cup diced celery

- 1/2 cup diced onion
- 3 chicken breasts (split
in half)
- 1/2 cup evaporated milk
- 1 1/2 cups fine cheese
cracker crumbs
- 1/2 teaspoon paprika
- 1/2 teaspoon salt

Blend apple sauce with allspice, 1 teaspoon salt, flour, and
catsup; stir in celery and onion. Pour mixture into baking dish
13 1/2" x 8 1/2" x 1 1/2". Dip chicken in evaporated milk and roll in
crumbs seasoned with paprika and 1/2 teaspoon salt. Arrange on
top of apple sauce. Bake 350 degrees for about 45 minutes or until
chicken is tender. Serves six.

APPLE SAUCE CHERRY DESSERT

- 1 package cherry flavored
gelatin
- 3 tablespoons red
cinnamon candies

- 1 cup hot water
- 2 cups Lucky Leaf
apple sauce

Dissolve cinnamon candies and gelatin in hot water. Add apple
sauce and stir to blend. Pour into 9" square pan that has been
rinsed in cold water. Chill. Serve with whipped cream and finely
chopped nuts

Československu bolo už dávnejšie v kríze a nedostalo sa do nej len teraz v dôsledku neúrody. Ale ešte pred rokom predstavitelia Husákovho okupačného režimu nechceli nič pripustiť. Naopak, dokazovali, že takzvané socialistické hospodárstvo sa do krízy, do akej sa dostalo hospodárstvo v krajinách na Západe, vraj nikdy nedostane. Ich hospodárstvo s "plnou zamestnanosťou" je vraj proti hospodárskej depresii imunné. Nuž táto imunita socialistického hospodárstva netrvala dlho.

Československo je jedným veľkým táborom tvrdej roboty. Je pravda, že zamestnávajú už aj cudzincov, že tam niet "nezamestnaných", ale je tam skrytá nezamestnanosť a neproduktivita - zamestnanosť, ktorá zapríčiniuje, že tie odvetvia hospodárskej produkcie, na ktoré prírodné podmienky nemajú vplyv, sú neefektívne a neproduktívne. Československá kríza prepukla už v období liberalizácie, v rokoch 1967 a 1968. A pretože pokusy na jej ozdravenie boli okupáciou sovietskej armády znemožnené a jej symptomy ďalšími nezdravými zásahmi vlády zakryté, prepukla teraz znovu a v horšej forme. Dr. Martin Vekto, člen predsedníctva Rady.

Spoločnosť pro vědy a umění pro rozvíjení češtiny a slovenštiny v zahraničí.

Na kongresu SVU, ktorý se konal v srpnu ve Washingtonu, byla učiněna výzva apelující na krajany, aby zachovávali a rozvíjeli slovenskou z českou řeč jako základ duchovního dědictví a pojítka k staré vlasti. Znalost jazyků není jen výrazem příslušnosti k národu, ale i zlepšením možnosti, jak se uplatnit v různých speciálních oborech. I oficiální politika vlády USA a Kanady podporuje kulturní a národnostní pluralitu jako obohacení života.

Snaha zachovat češtinu a slovenštinu je povinností všech organizací, ale především rodičů, kteří mají posílat děti do doplňovacích škol a mluvit doma česky nebo slovensky. Je také nutné věnovat větší pozornost českému a slovenskému tisku a knihám vydávaným v zahraničí. Výzva končí, že SVU si je vědoma, že udržení a soustavné rozvíjení češtiny a slovenštiny je jedním z hlavních předpokladů a cílů její další činnosti.

Helsinská dohoda rok po podepsání - útisk v Československu pokračuje

Pod tímto titulem dal Frank Annunzio, kongresník ze státu Illinois, otisknout v Congressional Record z 23. srpna obsah Czechoslovak Newsletter č. 4., který vydává Rada svobodného Československa a v němž jsou uvedeny důkazy o neplnění dohody

Československem. V úvodu k obsahu Newsletter, Annunzio praví: "Upozorňuji své kolegy na prohlášení Rady svobodného Československa, že komunisté neplní usnesení závěrečného aktu konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě. Osobně jsem byl proti podepsání aktu Spojenými státy, protože jsem byl názoru, že náš národ nemá poskytnout oficiální schválení výbojům nezákonné a nemorální komunistické diktatury ve východní Evropě. Jsem ale spoluautorem návrhu na zřízení komise pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, která bude monitorovat, zda je helsinský akt plněn".

V ČSSR zvolia výše 200.000 "poslancov"!

Podľa Rudého práva (23.8.1976), Predsedníctvo federálneho zhromaždenia, začiatkom leta, na základe doporučení UV KSČ a ústredných výborov národných frontov ČSSR, ČSR a SSR, vypisalo v ČSSR všeobecné voľby do všetkých zastupiteľských zborov na dni 22. a 23. októbra (piatok a sobota) 1976. Voľiť sa bude výše 200.000 "poslancov", z čoho pripadne asi 150.000 na ČSR a výše 60.000 na SSR (Slovensko).

Odo dňa vypísania volieb čs. oznamovacie prostriedky zverejňujú "scenária" k tejto udalosti a propagačné strediska nielenže k nej už vydali hrbu špecifických hesiel (Život strany č. 17, Zemědělské noviny, 12.8.76), ale aj Umělecká agentúra Slovkoncert zabezpečila k nej aj patričné hudobné, zábavné i umelecké programy.

Čo sa bude voľiť?

Do federálneho zhromaždenia a) do Snemovne ľudu v celom štáte 200 poslancov (ČSR asi 135, SSR asi 65) zelenými volebnými lístkami; do Snemovne národov 150 poslancov (75 v ČSR a 75 v SSR), modrými lístkami;

Do Českej národnej rady 200 poslancov a do Slovenskej národnej rady 150 poslancov, všetko žltými lístkami;

Do 10 Krajských národných výborov a hlavných miest Prahy a Bratislavy asi 1.250 poslancov (asi 850 v ČSR a asi 400 v SSR), všetko ružovými lístkami;

Do 126 Okresných národných výborov ako aj do niektorých väčších miest asi 8.750 poslancov (v ČSR asi 5.850 a v SSR asi 2.900), všetko s oranžovými lístkami; a zhytok asi 195.000 poslancov s bielymi lístkami do miestnych a mestských národných výborov (asi 60.000 v SSR a asi 135.000 v ČSR).

Kto môže voľiť a kto môže byť volený?

Aktívne i pasívne volebné právo je všeobecné: voľiť môže každý občan i občianka starší ako 18 rokov, s výmkou osôb zbavených pre duševnú poruchu

svojprávosti, ktorí ovšem sú zapísaní do "voličských zoznamov: volený môže byť každý občan a občianka, ktorí môžu voľiť, pravdaže ak ich patričná komisia národných frontov v ČSSR, ČSR alebo SSR dala na patričnú kandidátku národného frontu. Zvláštnosťou tejto zásady "všeobecnosti" je, že voľič hoci bol už uvedený vo voličskom zozname, ešte nemusí byť pripustený k voľbe, nakoľko každý občan má právo upozorniť - a to až do dňa voľby na "nesprávnosti" vo voličskom zozname, nech sa to týka hocikoho. Pripustné sice je i odvolanie, o ktorom musí byť rozhodnuté do troch dní, ale predsa ostáva otázka, čo sa stane s "upozorneniami" podanými v lehote kratšej ako tri dni pred voľbami, ktorú ináč zákon predpokladá a ako môže byť potom provedená tajná voľba.

Voľby totiž majú byť tajné. No, nejde tu o tajnosť vlastného volebného aktu "za plentou". Terajšia tajnosť spočíva v tom, že voľič sa dozvie obsah volebného lístku až vo volebnej miestnosti, kde mu tesne pred voľbou vydajú patričný počet kandidátok. Ináč voľiči za môžu zoznámiť s kandidátmi len na "verejných schôdzach a podobných zhromaždeniach".

Voľby sú priame a bezprostredné; iba chorým môžu pomáhať sprievodci. Ako je to s barvoslepými, predpisy nehovoria.

Začínal len toľko! Bude to veľká volebná komédia.

Propaganda hovorí, že to majú byť voľby ukázkové. Zemědělské noviny (12.8.1976) veľmi okázalo upozorňujú na ne najmä západných Němcov, ktorým chceli do ČSSR otvoriť dvere "dokorán", aby si ich prišli pozrieť a vzíal si z nich príklad. Dr. Jozef Mrázek, podpredseda Výk. výboru R.S.Č.

Moravané páteři našeho národa

Přála bych si být básníkem, abych jako Moravanka uměla v rýmech vyjádřit to, co dovedli šátečtem zachytit o svých citech a dojmech takto světu v obrazech povědět malíři umělci tak slavných jmen, jako byl Josef Mánes, Joža Úprka a M. Frolka, když v barevných tónech zachycovali krásu, líbeznost, tvrdost i něhu našeho československého venkova. Byla to zvláštní rázovitost našich krajů, která vábila pozornost umělců a znalců lidového umění.

Nedá se v několika sloupcích vyjádřit, jaký druh hrstosti pocítují lidé z Moravy i Slezska, když slyší zapřít veselou, svěží, slovackou písničku a sledují zrakem cifrující chlapce, či zpívající a tančící děvčata. To je duch neúporné, silné, tvrdého zdraví a ryzi, nefalšované lásky k národu, k rodné zemi, k rodné dědině, který dýše z každého slova, z každého tonu veselí i



Z Curychu, ze Švýcarska se nám ozvalo nakladatelství Konfrontace a oznámilo nám, že v dohledné době vyjde kniha XI. VŠESOKOLSKÝ SLET V PRAZE 1948 prozatím v omezeném počtu výtisků. Překrásnou ilustrovanou knihu uspořádala sokolská náčelnice - sestra Marie Provazníková za spolupráce bratra Dr. Jiřího Škvora, kterého známe také pod pseudonymem Pavel Javor. Text knihy bude doprovázet přes 100 fotografií z roku 1948. Důkaz o tom, jak to tehdy skutečně bylo. Kniha bude stát \$11.50. Pokud se přihlásíte o knihu před jejím vydáním, zaplatíte zlevněnou cenu \$9.20.

Tento dokument doby, svědčící o statečnosti našich Sokolů v roce tak pohnutém, by neměl chybět v žádné sokolské rodině.

Doplňte ihned na adresu:

**KONFRONTATION SA
P. O. Box 794
Peterborough
Ontario K9J 7A2
Canada**

abyste obdrželi subskripční výtisk za zlevněnou cenu \$9.20.

smutné písničky, z každého pohybu tančící mládeže. A to je věru i zpěvem a tancem vyjadřovaná hrstost nad tím, že jsme Moravané, děti té části milované vlasti, která dala našemu národu tak významné a slavné muže, jako byl učitel národů, Jan Amos Komenský, otec vlasti, František Palacký a prezident Osvoboditel Tomáš G. Masaryk.

Moravanům a jejich neutuchající lásce k lidovému umění, vdčíme za to, že ve chvílích pro národ nejtěžších, stali se pružinou, která narovnávala ohnuté páteře a zvedala hlavy umdlévajících a ochabujících. Moravanům patří zásluha o to, že oblečení ve svých nádherných, ltkových krojích dovedli zpěvem i tancem a svoji kuráží rozmýchat doutnající plaménky vlastenecké v jasné plameny nového nadšení k práci pro národ a povzbudit sílu a odhodlání k obětem za práva národa ve staré vlasti.

A když jednotlivce i celé rodiny osud donutil rodnou zem opustit a za mořem hledat obživu, Moravaní zůstali věrni své lásce ke své zemi, k zemi, k

celému způsobu života lidí věrných, věrných národním zvykům.

37. Moravských dnů, pořádaných Ústřednou Moravských Spolků, bylo zdrojem síly, která povzbuzovala k národnímu sebevědomí ty dívky a posluchače, kteří životem donuceni, přizpůsobili se svému prostředí.

37. Moravský den je připravován Omladinou Ústředny Moravských Spolků, koná se v neděli 26. září t.r. v Union Hall No. 150, 6200 Joliet Road, Joliet 66 - 1 blok západně od La Grange Rd., Countryside.

Program, který návštěvníci budou jistě s velkým zájmem sledovat, bude zdrojem příjemné zábavy, veselí i dojetí diváků. Kdo přijde, nebude litovat.

Přijďte všichni z blízká i z dále! Zapomeňte na televizi! Co získáte, budou vzpomínky na nádherné, živé obrazy vlastního mládí. Přijďte v neděli 26. září na 37. Moravský den do Union Hall No. 150, 6200 Joliet Road, Joliet 66 - 1 blok západně od La Grange Road, Countryside, Ill.

Ve vichřicích hněvu

Libor Brom

Jedním z prvních symbolů naší dějinné národní moudrosti jsou Svatoplukovy pruty. Symbolem našeho moderního odboje proti komunistické hrůzovládě může být jen společný postup republikánů, demokratů a socialistů v nastávajících dramatických letech. Otázka na adresu každého českého a slovenského emigranta není, jakého postavení jsi v exilu dosáhl, kolik zemí jsi navštívil, řečí pronesl a článků napsal, ale jaké exilové organizaci příslušíš a jak jsi přispěl k jednotě národního odboje a osvobození rodné země. Jinak nás osud jednoho po druhém - jako ty Svatoplukovy pruty.

15

ROZKLAD CIVILISACE

Sebevražedné syndromy americké civilizace nabývají povážlivých rozměrů. Od chronického masochismu slepých liberálů, kteří se chtivě hlásí ke kopání svých vlastních hrobů, do nemohoucích konservativců, kteří jsou navždy zakletí do svých soukromých plánků a chimér, celá společnost provádí skopičiny, které nemohou zůstat bez trvalých následků.

Jen za posledních deset let jeden americký prezident byl zastřelen, druhý byl politicky zlikvidován a třetí je právě mravně dobíjen. Celý výkonný aparát Ameriky je soustavně paralysován, skáče z jedné krátkodobé improvizace do druhé v širokém rejstříku od polovičaté obrany zbytku svobodného světa na jedné straně, do riskantní kolaborace a mezinárodního útoku, podvodníky a zločinci na straně druhé. Vojenský aparát Ameriky se stal přitom tragikomicky rozpačitou stafáží jako celá ta šestá flotila ve Středozemním moři, kolem které se trhají mezinárodní konvence a kládou základy pro příští světovou válku. Legislativní orgány Ameriky jsou přeplněny umluvenými a přeplacenými dilety, zabývajícími se vlastní efemérní kariérou a vystavujícími lehkovážně senilitu, oportunismu či prázdnou hlavu na celonárodní televizi a v prodejním tisku, zatímco celá země volá zoufale po neodkladném řešení nakupebních životních problémů. Soudní aparát země se již dává ve vlastní oprátcu, upřednostňuje pseudo-humanistického předsudku o neúčinnosti trestu jako takového a z naivní spekulace, že kompromisní ustupovávářství arogantním aktivistům přivodí nakonec vytoužený společenský soulad v zemi. Rozklad celé civilizace je korunován katastrofálními trendy v americké mládeži, zdemoralizované bezzásadovým americkým učebním systémem, podle kterého učení je především legrace a nic není hodno opravdového životního boje; obrana proti útoku je hodna boje jen pro 50% studentů, ochrana spojenců jen pro 31%, ochrana národních zájmů - 30%, udržování amerického postavení ve světě - 19%, osobní čest - 18%, plnění převzatých závazků - 14% (data z knihy "Mění se hodnoty na universitách", Washington Square Press, 1972). Celá civilizace se ocitá v bláznivém kolotoči hospodářsky, kde kdekdo stávkuje za větší kořist a tím i vyšší ceny. V Kalifornii, která vždy byla pionýrem nemravnosti, obyvatelstvo dokonce odhlasovalo, že nechce omezit pro budoucnost katastrofální vzrůst daní a tím i bezmocné byrokracie!

Zdá se, že se za nastávající komplexní civilizační krize naplňuje osnova té evoluční teorie, že civilizace vznikají a zanikají podle předurčených kruhovitých cyklů: z oková se rodí duchovní víra, z duchovní víry vzrůstá odvaha, odvaha plodí svobodu, svoboda přináší hojnost, hojnost vede k sobectví, sobectví způsobuje samolibost, samolibost degeneruje ve lhovost, lhovost přináší závislost a závislost končí naspět v okovech.

Trend svobodného světa je vskutku politováníhodný, ale nejžalostnější je v emigraci. Tu jsou milióny nejinteligentnějších lidí, kteří prošli celým tím začarovaným kruhem od oková k okovům a znovu jako zázrakem dostali se na svobodu. Jsou

oni opravdu předurčení být polapeni zpět do oková pro stejný nezáměr, plytkou sobeckostí a politickou apatií jako předtím? Nebo byli Bohem vyvoleni, aby byli první na stráž ne jen národního dědictví, ale všech věčných hodnot svobodného demokratického světa, celé té tisícileté křesťanské civilizace, jež se jinak bez boje sesune do nenávratna. A potom zase bude hodně breku a všichni, kdož vůbec v mukách přežijí, od socialistů do republikánů, budou se všichni v prsa bít a naříkat: "Všichni jsme vinni."

Nabízí se, že při pohledu na takový stav věci si osazenstvo sovětských velvyslanectví šťastně mne ruce v očekávání příštího. Situace je však opačná. Ze soukromých hovorů s nimi víme, jejich obavy z neisté budoucnosti jsou strašné. Ve svém žaláři národů, kde Rusové jsou menšinou a komunisté jehlami v poušti, změna se neobejde bez strašlivého krveprolití, na něž se od Šanghaje do Berlína všichni připravují. Tato sovětská perspektiva je oprávněna nejen proto, že staré úsloví praví "čím kdo zachází, tím také schází," či že náš moudrý filosof zdůrazňoval poučku, že státní útvary zanikají stejným způsobem, jakým vznikly. Ve smršťujícím se ozbrojeném světě úzce propletených sobeckých vztahů přivede jakékoliv porušení rovnovážného vývoje řetěz nezvládnutelných důsledků. Jejich nejpravděpodobnější obětí bude poslední koloniální moc na světě, osamocené imperialistické Rusko, maskované mezi námi jako Svaz republik. A to je vskutku nádherná budoucnost, pro kterou je hodno žít a bojovat se všemi, kteří mají ještě jasnou mysl a krev v žilách.

16

DEVÁTÁ DETENTE

Lenin řekl: "Musíme pěstovat koexistenci s druhými národy, pokud nejsme natolik silní, abychom je přemohli světovou revolucí." A pak vysvětlil: "Když člověk má nepřekonatelnou převahu v síle, může mít úspěch v přímém frontálním útoku. Když síla je však nedostatečná, je nutno dělat okliky, postupovat cikcak, vyčkávat, ustupovat a tak dále a tak dále". Později strategové mezinárodního komunismu začali rozpracovávat Leninovu teorii pro všechny světadíly. Mezi nimi byl Dmitrij Z. Manuilskij, profesor na Leninově škole pro politickou válku, který pronesl tuto věštbu: "Válka mezi komunismem a kapitalismem je nevyhnutelná. Dnes ovšem nejsme dostatečně silní k tomu, abychom zaútočili. Náš čas přijde za dvacet nebo třicet let. Abychom vyhráli, budeme potřebovat okamžik překvapení. Buržoasie musí být uspána. Tak začneme tím, že založíme nejokázalejší mírové hnutí v dějinách. Budou elektrisující předehry a neslychané ústupky. Kapitalistické země, hloupé a dekadentní, budou se těšit a spolupracovat na svém vlastním zničení. Skočí na novou příležitost, aby se stali našimi přáteli. Jakmile budou ukořelováni ve svém snu o bezpečnosti, srazíme je zatknutou pěstí."

Tak se zrodily dějiny mírové koexistence, jejíž dialektiku sledují se zatajeným dechem všichni sovětologové a dosud svobodní lidé.

Statistika nám ukazuje jednotlivá stadia sovětské strategie vůči západu, střídání koexistence a otevřeného nepřátelství:

1. Koexistence, 1918-1922: Doba Lenina. Brest-litevský mír. Německo-sovětský pakt v Rapallo.

1. Antikoexistence, 1923-1925: Zrození "železné opony." Bolševisace internacionály.

2. Koexistence, 1925-1927: Doba Stalina a Litvinova. Všeobecné uznání Svazu sovětských socialistických republik.

2. Antikoexistence, 1927-1934: Taktika "třídy proti třídě." Moskva financuje podvratné stávky a sabotáže. V Číně povstání komunistů proti Čankajšovi.

3. Koexistence, 1934-1939: Pakt Stalina a Lavalu. Vstup SSSR do Společnosti národů.

3. Antikoexistence, 1939-1941: Pakt mezi Stalinem a Hitlerem. Přepadení Polska a zahájení druhé světové války.

4. Koexistence, 1942-1947: SSSR je napaden Hitlerem a žádá pomoc od západních demokracií. Roosevelt nazývá Stalina "strýcem Joe." Jalta, nejzlověstnější koruna koexistence všech dob.

4. Antikoexistence, 1947-1953: Zotročení východní Evropy. Puč v Praze. Berlínská blokáda. Korejská válka.

5. Koexistence, 1953-1956: Doba Malenkova a Bulganina, vrcholící v objetech Eisenhowera s jeho někdejšími přítelem ve zbrani Žukovem.



Televise
steria — radia



Mach Furniture
3720 WEST 26th St. 187

BERWYN
NATIONAL
BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMAK ROAD
BERWYN
TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, středa 9 ráno do 3
odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1
odpoledne.



KUBA - Klenotník
4052 ZAP. 26. ULICE

1 blok západně od Pulaski Rd.
Telefon: LAwada 1-7275

PAUL'S
BODY SHOP

5234 WEST CERMAK ROAD
CICERO, ILLINOIS 60650
Volejte 656-4477
Tezte se na p. SVACINU

Hašek Rite-Way
ROOFING CO.

STŘECHAŘSTÍ KONTRAKTOŘI
2639 So. Kedzie Avenue
Dělníci pojištěni.
Telefon Bishop 7-1212

VÍTANÁ KUCHARSKÁ
KNÍŽKA

Národopisný kuchař U. M. S.
vydal pečlivě připravenou
kuchařskou knížku s bohatým
obsahem vybraných předpisů
českých jídel, pečiva,
masa a pod. Tato knížka, již
druhé vydání, je nabízena
zájemcům za pouhých \$5,25,
což zahrnuje zlaté poštovní
a náklady. Knížka je anglicky
psaná a bude žitá v
domácnostech našich krajanů,
kde dají již připravené české
recepty. Objednávky můžete
zaslat přímo na FOLKLORE
CIRCLE OF U. M. S., c/o
CLUB MORAVIA, 4142 W.
26th St., Chicago, Ill. 60623.

Ve vichřicích hněvu

Libor Brom

5. Antikoexistence, 1956-1958: Krvavé potlačení budapeštské revoluce Chruščovem. Napadení ostrovů Quemoy a Matsu se strany Mao.

6. Koexistence, 1958-1959: Chruščov nayeštěvuje USA. Duch Camp David.

6. Antikoexistence, 1959-1960: Chruščov tlouče botou o stůl na shromáždění Spojených národů. Podobného políčku se dostává De Gaullovi na Pařížské konferenci.

7. Koexistence, 1960-1961: Setkání Chruščova s Kennedym. Heslo mírové koexistence na programu 22. sjezdu KSSS. První slib zastavit jaderné zkoušky.

7. Antikoexistence, 1961-1963: Porušení tohoto slibu výbuchem 100-megatonové bomby. "Stěna hanby" v Berlíně. Sovětské rakety poslány na Kubu.

8. Koexistence, 1963-1964: Druhý slib zastavit jaderné zkoušky. Moskva si pohrává s budováním "mostu" s prezidentem Johnsonem.

8. Antikoexistence, 1964-1970: Pomoc Brežněva při přepadení jižního Vietnamu komunistickým severem. "Konference tří světadílů" v Havaně, kde se naparuje pomocí teroristů v latinské Americe. Vyzbrojování Nasserova proti Izraeli. Sovětské jednotky napadají a obsazují Československo.

9. Koexistence, 1972- do kdy? Objetí mezi Brežněvem a Nixonem. Konference o bezpečnosti v Helsinkách.

9. Antikoexistence přijde brzo. V Angole? Výsledky mírové koexistence jen od konce poslední světové války jsou strašné. Komunisté se zmocnili rumunských provincií, Estonska, Litvy, Lotyšska, východního Pruska, Podkarpatské Rusi, finských oblastí, Tannu Tuva, japonských území a Tibetu. K tomu vytvořili "socialistický tábor" závislých zemí od Berlína do Vietnamu a zahájili vojenský útok na několika frontách v Asii a Africe. Velikost všech těchto území je 2,204.834 čtverečních mil. Počet lidských duší, zatažených komunistickým, je odhadován na 198,893.000.

Ve stejnou dobu daly západní země svobodu nejméně 68 zemím s celkovým územím daleko více než jedna miliarda!

Lenin řekl: "Imperialismus vede k připojování území, k zvyšování národního útlaku." Ušakovův slovník ruského jazyka říká: "Imperialismus je loupeživá zahraniční politika." Mao končí svou stať "Odhoďte iluze, připravte se pro boj" takto: "Když říkáme, že imperialismus je dravý, míníme tím, že jeho povaha se nikdy nemění." Devátá detente je další příležitostí pro zkušené svobodné lidi a zejména pro exulanty, kteří prošli prakticky křížovou cestou komunistické dialektiky, aby nejen uvědomovali absurditu svobodné politické činnosti západních zemí a jejich stoupence o proradnosti komunistického imperialismu, ale také o možnosti chopit se leckde vhodné příležitosti trpělivým a sebevědomým postupem. Jeť nepřijemnou pravdou, že demokracie jsou špatné při vyjednávání v době menšího mezinárodního napětí. Je jakési všesvětové lidské přání věřit tomu, že mír je přirozenou podmínkou člověka, že zbraně jsou dočasným zločinem a že rozpory možno řešit politikou dobré vůle. Vpravdě žádná z těchto tužeb neodpovídá skutečnosti. Obřana svobody je věčná a tvrdá. Při ní nelze být ani konservativcem, ani liberálem, ale nutno být naprosto praktickým člověkem, který se chytá každé příležitosti, aby svoboda v dějinném zápase volného stylu přežila a vyhrála.

17

STUDENÝ GAMBIT

Americký viceprezident se zrovna vrátil z vlasti svých rodičů, Řecka, když jsem s několika členy výkonného výboru národnostní sekce republikánské strany měl příležitost pohovořit s ním soukromě o politickém vývoji ve světě. Ke konci debaty položil jsem tuto závěrečnou otázku: "Je po pohledu na současné trendy v zahraničí nějaký důvod k optimismu?"

Pan viceprezident rozpačitě vzhledl a dlouze se zamyslel. Poté pomalu formuloval svou odpověď: "Myslím, že máme důvod k optimismu. Ve světě se pozvolna otevírají nové nebyvalé cesty k mezinárodnímu dorozumění." Tu se náhle zarazil a odmlčel. Po chvíli dodal: "Ovšem, jen Bůh ví, zda všechna ta jednání jednou povedou k nějakému kladnému výsledku."

V takovém rozpoložení nutno přijímat také jednání mezi prezidentem Spojených států a prvním sekretářem komunistické strany Sovětského svazu, která právě proběhla v obvyklém tragikomickém ovzduší. Každý praktický politik je si vědom komedie ve vyjednávání s komunisty: komuniste lže; komuniste ví, že lže; komuniste ví, že my víme, že lže; a komuniste ví, že my víme, že on ví, že lže. Tragicky, každý student marxismu-leninismu zná dlouhodobou bolševickou strategii, podle které je západu souzeno spolupracovat v mírové koexistenci na svém vlastním zničení: "Až přijde čas pověsit poslední kapitalisty, budou oni zápasit mezi sebou ve svobodné soutěži, kdo nám má prodat šibenici prokaz na úvěr."

Plán pravidelných dodávek plynu a benzinu ze Sibiře o Ameriky, která spotřebuje více energie než Německo, Japonsko, Anglie a Sovětský svaz dohromady, může zůstat pouhým snem. Úvěrová investice 5 miliard dolarů do ohromných sovětských projektů může být naprostým vyhozením peněz, není přímo stavěním šibenice pro svobodný svět. Vojenská ujednání o omezení zbraní mohou být jen čmáranicemi na bezcenném kusu papíru. A Čína po smrti Mao může se opět spolčit s Rusy na společném dobytí světa. Takové je riziko amerického gambitu. Avšak zdemoralizované sovětské zázemí, vzrůstající samostatnost nastupujících generací, technické inteligence a neruských národností, složitá společenská svazky se svobodným světem a zejména neodvratitelná soutěž o statky a služby s novými útočnými hospodářskými bloky pozvedává studenou válku na vyšší úroveň, ve které se americký gambit může ukázat překvapivě platným.

18

CENA MÍROVÉHO SOUŽITÍ?

Jedna z nejobdivovanějších písní na světě zpívá o raketách a bombách, vybuchujících uprostřed boje a v prostém lidském rozpoložení pronáší, že v životě je nutno bojovat za spravedlivou věc, za domovinu svobodného a odvážného člověka. "Tak tomu musí vždy i být, když lidé budou volit mezi láskou k domovu a hrůzami války!" zdůrazňuje americká státní hymna vykičinkem.

Když v samotný předvečer letošního svátku amerického Dne nezávislosti bylo veřejně oznámeno, že prezident Spojených států odmítá se setkat s největším bojovníkem naší generace za svobodu a nezávislost národů na světě, bylo řečeno, že tak učinil v zájmu světového míru, jak jej představuje dnešní politika mírového soužití neboli "detente" se Sovětským svazem. A notoričtí liberální úvodníci k tomu dodali, že Solženicyn má, konec konců, tak málo společného s americkou skutečností, neboť ta touží hlavně po větším hospodářském růstu. Nechyběly ani hlasy, které uváděly do pochyb duševní rovnováhu Solženicyna a jako jeho pravé poslání v Americe naznačovaly i propagaci jeho knih. A tak se prezident raději sešel a vyfotografoval s "královnou bavlny" a pohrál si s míčem při Brazílii Pele, který zrovna uzavřel několikamilionovou smlouvu. Jaká to zoufalá změna v morálce a svědomí amerického politického života! Jaké to zoufalé popření velikoleposti Ameriky ve světle jejích hrdých dějin a úchvatných vlasteneckých písní, jež proslavují její krásu pro poutníkovy kroky.

Pokračování

ze světa:

MOSKVA, SOV. SVAZ

●● Podle zprávy moskevského rozhlasu dokončují oba kosmonauti na palubě vesmírné lodi Sojuz-22 poslední přípravy k návratu na zem. Kosmonauti skončili svůj poslední biologický pokus, který jim byl zadán, a přestěhovali všechny záznamy, přístroje a filmy z vesmírné lodi do maličké modulu, který je odnese zpátky na zem. Sojuz-22 byl vypuštěn na svoji oběžnou dráhu před týdnem. Hlavní pracovním úkolem jeho posádky bylo fotografování země z vesmíru. Na tomto úkolu spolupracovali kosmonauti s východoněmeckými vědci.

DENNÍ HIASATEKI 11

23. ZÁŘÍ 1976

SALISBURY, RHODÉZIE

●● Rhodéská vláda dnes, na zvláštním zasedání, projednává návrhy Henry Kissingera na ukončení bělošské menšinové vlády v Rhodézii a převedení politické moci do rukou černošské většiny. Včerejší celodenní jednání vlády bývalé britské kolonie uvázlo na mrtvém bodě. V každém případě však bude postoj členů vlády ke Kissingerově plánu mít pouze formální váhu. K zavržení či přijetí návrhu musí dojít na schůzi zástupců vládnoucí strany v parlamentu. Rozhodnutí vlády však nepochybně průběh parlamentární schůzky, připravované na zítřek, silně ovlivní. Ian Smith potom v pátek promluví k celému národu, aby ho informoval o rozhodnutí o osudu Kissingerova návrhu, a tím o politické a rasové budoucnosti Rhodézie.

Jeden z "nejvlivnějších" afrických států, tanzanijský prezident Nyerere, včera vyjádřil svou nadšenou podporu pro Kissingerův plán, takže jediná překážka, která by se mohla postavit do cesty Kissingerově úspěchu, by bylo jeho zavržení Rhodézií.

BEJRUT, LIBANON

●● Podle bejrutských levicových deníků se chystá vůdce levicových politiků Kamal Jumblat bojkotovat zítřejší skládání prezidentského slibu novým mužem číslo jedna v Libanonu, Eliahem Sarkisem. Toto rozhodnutí nutně značně znevažuje hodnotu zítřejší ceremonie, protože ji promění v čistě křesťanskou záležitost. A Sarkis samozřejmě zoufale potřebuje důvěru obou stran libanonské občanské války, má-li udržet při životě svoji naději a politickou ambici vyřešení libanonské krize politickými prostředky.

Levicový vůdce Kamal Jumblat se údajně odmítl slavnostního složení přísahy zúčastnit ze dvou důvodů. Ceremonie prý je nevhodně načasovaná v době neustálého stupňování vojenské činnosti na obou stranách, a kromě toho, je naprosto nepřijatelné i místo, kde se má Sarkis stát novým prezidentem. Původně se měla ceremonie odehrát přímo v Bejrutu, ale protože hlavní město Libanonu je v současné době ohniskem několika bitev, byla převedena na území, jež je v područí syrských jednotek. Syrská invazní armáda, jak je známo, paradoxně bojuje po boku křesťanské frakce občanské války.

